
Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

 

DDG 713 26 giugno 2017 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la nota inviata a mezzo peo il 18.5.2017 dalla DGPER con la quale è stata 
comunicata la complessiva consistenza dell’organico dell’autonomia per l’anno 
scolastico 2017/2018 comprensivo del contingente incrementale rispetto al precedente, 
nonché la circolare esplicativa AOODGPER prot. n. 21315 del 15.5.2017;  
RICORDATO che con il proprio decreto n. 548 del 18.5.2017  è stato ripartito tra le 
province e conseguentemente tra gli ambiti territoriali il contingente incrementale di 
posti comuni e di sostegno come sopra comunicato, al fine di consentire le preliminari 
operazioni di mobilità  secondo quanto previsto dall’ipotesi di CCNI 31 gennaio 2017 e 
relativa ordinanza AOOUFFGAB DM 221 del 12 aprile 2017; 
CONSTATATO che il numero degli alunni censiti al sistema informativo SIDI di cui si 
prevede la frequenza alla scuola secondaria di primo grado  per l’anno 2017/2018 è 
pari a 41152 , facendo  registrare  un  incremento   di  5 alunni iscritti alunni  iscritti  
rispetto  a   q u an t o  analogamente censito  per  l’anno 2016/2017; 
PROCEDUTO alle opportune interlocuzioni con i responsabili degli uffici degli ambiti 
territoriali e per il loro tramite i dirigenti scolastici e con la Regione in data 8 maggio 
2017 con riferimento altresì agli EE.LL.; 
VISTO il proprio decreto 499 dell’11.5.2017 con il quale sono stati definiti i criteri per 
la determinazione dell’organico dell’autonomia per l’anno 2017\2018 riconducendo il 
fabbisogno espresso dalle istituzioni scolastiche nel limite delle risorse assegnate;  
INFORMATE  le Organizzazioni sindacali  del comparto Scuola nella riunione del 10 
maggio 2017; 

 
DECRETA 

 
1. La dotazione organica per la scuola secondaria di I grado per la regione Marche per 

l’anno scolastico 2017/2018, posti comuni, è ripartita per contingenti provinciali  

come segue: 

 
provincia posti differenza  rispetto 

all’a.s. 2016\17 
Ancona 917 +   5 
Ascoli Piceno e Fermo 746 + 17 
Macerata 656 + 13 
Pesaro-Urbino 751 + 22 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000713.26-06-2017

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

Totale 3070 
 

+ 67 
 
 

2. La dotazione organica per la scuola secondaria di I^ per la regione Marche per 
l’anno scolastico 2017/18, posti comuni del potenziamento, è ripartita come segue: 

 

provincia potenziato a.s. 
2016\20176  (a) 

potenziato a.s. 
2017\2018 (b) 

differenza (b-
a) 

Ancona 63 63 0 
Ascoli Piceno e Fermo 47 47      0 
Macerata 40 40 0 
Pesaro-Urbino 48                          48 0 
totale 198             198 0 

 
 

3. La dotazione organica per la scuola secondaria di I^ per la regione Marche 
per l’anno scolastico 2017/2018, posti di sostegno, è ripartita come segue: 

provincia sostegno comprensivo del 
potenziato a.s. 2017\18 

 

potenziato a.s. 
2017\2018 (b) 

Ancona 193 +  9 
Ascoli Piceno e Fermo 174 +  7 
Macerata 148 +  6 
Pesaro-Urbino 150 +  6 
totale 665                  + 28 

 
4. La ripartizione dei posti per ciascuno dei dieci ambiti territoriali provinciali è definita co- 

me da prospetto  allegato, parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 

AF\Anno2017\diritto\secondaria I^\201706221243 Ripartizione per Ambiti  I^ 

 
 

 
 
 
 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

ALLEGATO  
 

DETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DOCENTE DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018 

RIPARTIZIONE DEI POSTI PER AMBITO SUBPROVINCIALE 
 
 

A) POSTI COMUNI 
 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di ANCONA 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

 Ambito territoriale 0001 
di ANCONA– LORETO-OSIMO-SENIGALLIA 

 
572 

Ambito territoriale 0002 
di FABRIANO-JESI 

 
345 

totale posti assegnati ANCONA 917 
 

-  CONTINGENTE PROVINCIALE di ASCOLI PICENO – FERMO 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0003 di ASCOLI PICENO 197 

Ambito territoriale 0004 di SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO 

 
206 

totale posti assegnati ASCOLI PICENO               403 
 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0005 di FERMO  
 Ambito territoriale 0006 di PORTO SANT’ELPIDIO 190 

totale posti assegnati FERMO                343 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

 
 

-  CONTINGENTE PROVINCIALE  di MACERATA 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0007 
di MACERATA-CIVITANOVA-RECANATI 

453 
 

Ambito territoriale 0008 
di CAMERINO-SAN SEVERINO MARCHE-MATELICA- 
OLENTINO-SAN GINESIO-SARNANO 

 
203 

 
totale posti assegnati MACERATA 656 

 

- di PESARO - URBINO 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0009 
VALLATA DEL FOGLIA 

402 
 

Ambito territoriale 0010 
VALLATE DEL METAURO E DEL CESANO 

349 
 

totale posti assegnati PESARO - URBINO 751 
 
 

B) POSTI DI SOSTEGNO (incluso il potenziato per tale tipologia di posti) 
 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di ANCONA 
-  

 
Ambito territoriale 

numero posti 
assegnati 

sostegno 
+ potenziato totale 

Ambito territoriale 0001  ANCONA– LORETO-OSIMO-
SENIGALLIA 

110+10 120 

Ambito territoriale 0002 di FABRIANO-JESI  71+2   73 

totale posti sostegno assegnati ANCONA (181 + 12)              193 

 
 
 
 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

5 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

 
- CONTINGENTE PROVINCIALE di ASCOLI PICENO - FERMO 

 

 
Ambito territoriale 

numero posti 
assegnati 

sostegno 
+ potenziato totale 

Ambito territoriale 0003 di ASCOLI PICENO  
40+2 

 
42 

Ambito territoriale 0004 di SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO 

 
40+3 

 
43 

totale posti sostegno assegnati ASCOLI PICENO  (80 + 5)               85 

 

 
Ambito territoriale 

numero posti 
assegnati 

sostegno 
+ potenziato totale 

Ambito territoriale 0005 di FERMO 38+3 41 

Ambito territoriale 0006 di PORTO SANT’ELPIDIO 45 +3 48 
totale posti sostegno assegnati FERMO (83 + 6)                89 

 
 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di MACERATA 
 

 
Ambito territoriale 

numero posti 
assegnati 

sostegno 
+ potenziato totale 

 Ambito territoriale 0007  di MACERATA-CIVITANOVA-
RECANATI 

99 + 8 107 

 Ambito territoriale 0008 di CAMERINO-SAN SEVERINO 
MARCHE-MATELICA- TOLENTINO-SAN GINESIO-
SARNANO 

39 + 2  41 

totale posti sostegno assegnati FERMO (138 + 10)              148 

 
 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

6 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di PESARO – URBINO 
 

 
Ambito territoriale 

numero posti 
assegnati 

sostegno 
+ potenziato totale 

Ambito territoriale 0009 
VALLATA DEL FOGLIA  

71+5 76 
 

Ambito territoriale 0010 
VALLATE DEL METAURO E DEL CESANO 

69+5 74 
 

totale posti sostegno assegnati PESARO – URBINO (140 + 10)  150 

 
 

C) POTENZIATO POSTI COMUNI 
 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di ANCONA 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0001 
di ANCONA– LORETO-OSIMO-SENIGALLIA 

 
43 

Ambito territoriale 0002 
di FABRIANO-JESI 

 
20 

totale posti assegnati ANCONA 63 
  

- CONTINGENTE PROVINCIALE di ASCOLI PICENO - FERMO 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0003 
di ASCOLI PICENO 

 
13 

Ambito territoriale 0004 
di SAN BENEDETTO DEL TRONTO 

 
13 

totale posti assegnati ASCOLI PICENO 26 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Codice fiscale 80007610423 
201706221243 

7 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

UFFICIO II 

 

 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0005  d i FERMO 9 
Ambito territoriale 0004  di SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO 

 
12 

totale posti assegnati FERMO        21 
 

 totale posti assegnati CONTINGENTE ASCOLI PICENO-FERMO   47 
 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di MACERATA 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0007 
di MACERATA-CIVITANOVA-RECANATI 

 
29 

Ambito territoriale 0008 
di CAMERINO-SAN SEVERINO MARCHE-MATELICA- 
OLENTINO-SAN GINESIO-SARNANO 

 
 

11 
totale posti assegnati MACERATA 40 

 

- CONTINGENTE PROVINCIALE di PESARO - URBINO 
 

Ambito territoriale numero posti 
assegnati 

Ambito territoriale 0009 
VALLATA DEL FOGLIA 

 
24 

Ambito territoriale 0010 
VALLATE DEL METAURO E DEL CESANO 

 
24 

totale posti assegnati PESARO - URBINO 48 
 

         IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
AF\Anno2017\diritto\secondaria I^\201706221243 Ripartizione per Ambiti  I^ 

 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001661 - 03/07/2017 - C21 - Organico - E

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

	DECRETA
	ALLEGATO

		2017-06-26T13:38:23+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=


		2017-06-26T13:38:51+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




